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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В клетках аэробных организмов продуцируются активные формы кислорода

(АФК) как в процессе нормального обмена веществ, так и под действием

различных факторов, например ионизирующей радиации [Tharmalingam et al.,

2017], ультрафиолетового [Piskarev, 2018], КВЧ [Gapeyev et al., 2014], СВЧ

излучения, ксенобиотиков, теплового воздействия [Черников и др., 2007; Wang et

al., 2013; Синицына и др., 2018], видимого и инфракрасного излучений с длинами

волн, соответствующими линиям поглощения молекулярного кислорода [Gudkov

et al., 2011; Гудков и др., 2012; Ahn, Chung, 2012], ионов уранила [Gudkov et al.,

2016] и др. Повышение продукции АФК выше емкости антиоксидантной защиты

клетки инициирует «окислительный стресс» [Sies, 1997]. Данное состояние

сопровождается пагубными процессами для клеточной жизнедеятельности:

окислительная деградация липидов, окислительная трансформация нуклеиновых

кислот, а также белков [Ланкин и др., 2018а; Schieber, Chandel, 2014; Monich et al.,

2018]. Показано, что АФК способны как повреждать биологические молекулы,

так и выполнять в клетке дополнительно сигнальную функцию, которая связана с

окислительно-восстановительной регуляцией [Zakharova et al., 2018].

Раньше было установлено, что в белковых растворах, содержащих

кислород, под действием ионизирующего излучения происходит генерация

долгоживущих активных форм белков (ДАФБ), включающие в себя

долгоживущие радикалы и гидропероксиды белков [Davies et al., 1995; Gebicki,

1997; Koyama et al., 1998; Kumagai et al., 2003; Gracanin et al., 2011; Bruskov et al.,

2012; Davies, 2016]. ДАФБ являются одной из форм окисленных модификаций

белков, приводящие к их фрагментации и агрегации, а также генерации АФК и

продлению окислительного стресса. Установлено, что ДАФБ способны влиять на

изменение окислительно-восстановительного гомеостаза, а при больших

концентрациях приводить к мутагенезу [Kumagai et al., 2003]. Тем не менее не
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было показано, могут ли неионизирующие воздействия приводить к образованию

окислительных повреждений белков в виде долгоживущих активных форм.

Среди всех АФК пероксид водорода считается ключевым вторичным

посредником в клетке [Stone, Yang, 2006; Zhang et al., 2012; Simon et al., 2016; Sies

et al., 2017; Di Marzo et al., 2018]. Современные данные о роли пероксида

водорода во внутри- и межклеточной сигнализации в клетках млекопитающих, в

том числе о его влиянии на клеточный рост, развитие апоптоза и некроза,

приведены в обзорах [Stadtman, Berlett, 1997; Stone, Yang, 2006; Silachev et al.,

2014; Smirnova et al., 2018; Vlasova et al., 2018]. Изменение продукции пероксида

водорода в клетке, спровоцированное разнообразными воздействиями, может

являться существенным фактором терапевтического результата и адаптивного

эффекта из-за возникающих регуляторных механизмов [Sharapov et al.,2017].

Сейчас в медицине обширно применяются разнообразные физиотерапевтические

методы лечения, базирующиеся на применении умеренной гипертермии [Mallory

et al., 2016], а также источников когерентного и некогерентного светового

воздействия [Калганова и др., 2015; Снопова и др., 2016; Forbat et al., 2017; Tsai,

Hamblin, 2017; Губарькова и др., 2017; Lima et al., 2018; Gavrina et al., 2018]. Тем

не менее биофизические механизмы полезного применения этих процедур

продолжают находиться слабо исследованными [Gao, Chen, 2014; Alexandrovskaya

et al., 2018]. Возможно, терапевтический эффект данных воздействий связан с

генерацией как АФК, так и ДАФБ. По этой причине изучение возможности ДАФБ

к продолжительной продукции H2O2 после действия неионизирующих

низкоинтенсивным факторов является актуальным. Данный процесс может

являться одним их этапов активации адаптационных механизмов, приводящих к

преодолению болезней, обусловленных окислительным стрессом.

Цель и основные задачи диссертационной работы

Цель данного исследования – изучение возможности генерации ДАФБ под

действием оптического электромагнитного излучения или тепла. Для достижения

цели были поставлены следующие задачи:
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1. Изучить генерацию ДАФБ под действием тепла и оптического

электромагнитного излучения;

2. Исследовать физико-химические механизмы образования АФК в

белковых растворах под действием тепла и оптического электромагнитного

излучения;

3. Исследовать влияние ДАФБ, индуцированных теплом и оптическим

электромагнитным излучением, на образование окислительных повреждений в

ДНК in vitro и in vivo.

Научная новизна

Впервые методом индуцированной хемилюминесценции показано, что

излучение He-Ne лазера (632,8 нм) или тепловое воздействие вызывают в

белковых растворах и сыворотке крови образование ДАФБ. Проведено сравнение

результатов, полученных в модельных системах (растворах бычьего

сывороточного альбумина (БСА), бычьего гамма-глобулина (БГГ), желатина,

казеина и гидролизата казеина (ГК)) и нативной сыворотке крови. Установлено,

что ДАФБ, индуцированные теплом или оптическим излучением с длинами волн,

соответствующими линиям поглощения молекулярного кислорода, в течение

длительного времени способны продуцировать АФК (
1
O2, O2

•-
,

•
OH, H2O2). При

этом в результате воздействия лазерного излучения или тепла происходит

длительная генерация H2O2. Образование ДАФБ и H2O2 не наблюдалось при

тепловом и лазерном воздействии на растворы без кислорода или вне полосы его

резонансного возбуждения с переходом в синглетное состояние. С помощью

различных перехватчиков АФК установлен возможный механизм этого процесса.

Методом иммуноферментного анализа показана способность сыворотки крови,

подвергнутой воздействию лазерного излучения или тепла, приводить в

модельной системе к образованию 8-оксогуанина (8-ОГ) – ключевого биомаркера

окислительного повреждения в ДНК in vitro. Установлено, что введение мышам

сывороток крови, подвергнутых воздействию лазерного излучения или тепла,

приводит к развитию адаптивного эффекта – уменьшению количества

полихроматофильных эритроцитов (ПХЭ) с микроядрами (МЯ).
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Научно-практическая значимость

Состоит в необходимости понимания молекулярных механизмов различных

физиотерапевтических процедур, широко используемых в медицинской практике.

Эти процедуры в зависимости от интенсивности и продолжительности

воздействия ведут к образованию АФК, которые могут оказывать на организм

человека как полезное, так и повреждающее воздействие путем возникновения

окислительного стресса. Следовательно, актуальной является медико-

биологическая проблема разработки норм безопасности при использовании

отдельных физиотерапевтических процедур, т.к. все эти воздействия приводят к

генерации АФК аналогично ионизирующим излучениям. Результаты

диссертационной работы носят фундаментальный характер в области выяснения

механизмов действия электромагнитных излучений и эффективного их

использования в молекулярной и клеточной медицине.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Под действием исследованных неионизирующих физических

факторов происходит образование ДАФБ с временами полужизни 4–5 ч.

2. ДАФБ, индуцированных теплом и оптическим излучением с длиной

волны, соответствующей переходу димолей молекулярного кислорода в

синглетное состояние, генерируют активные формы кислорода.

3. Активные формы кислорода, продуцируемые ДАФБ, способны

повреждать ДНК in vitro и in vivo.

Публикации

По теме диссертационной работы было опубликовано 39 работ, из них 10

статей в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией, и 29

тезисов конференций международного и всероссийского уровня.

Степень достоверности результатов

Полученные результаты опубликованы в авторитетных международных

изданиях и соответствуют мировому уровню. Достоверность научных результатов

данной работы подтверждается корректностью постановки экспериментов,

широкой апробацией и надежностью примененных методов. Результаты этого
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научного исследования расширяют наши представления, связанные с физико-

химическими механизмами воздействия неионизирующих факторов среды на

биологические объекты.

Апробация результатов

Основные результаты диссертационного исследования представлены на

14,16,17,18,21-й Международных Школах-конференциях «Биология – наука XXI

века» (Пущино, 2010-2017), на третьем конгрессе «Симбиоз-Россия» (Н.

Новгород, 2010), на научной конференции «Медико-биологические проблемы

токсикологии и радиологии» (Санкт-Петербург, 2011), на конференциях в г.

Пущино «Экспериментальная и теоретическая биофизика‘11,‘12, ‘13» (2011-

2013), на десятом симпозиуме «Биологические механизмы старения» (Харьков,

2012), на шестом конгрессе «Слабые и сверхслабые поля и излучения в биологии

и медицине» (Санкт-Петербург, 2012), на восьмой и девятой конференциях

«Окислительный стресс и свободнорадикальные патологии» (2012, 2013), на Х

Международном Симпозиуме «Биологическая подвижность: новые факты и

гипотезы» (Пущино, 2014), на VII Съезде по радиационным исследованиям

(Радиобиология, радиоэкология, радиационная безопасность) (Москва, 2014), на

Международной конференции «Актуальные проблемы радиобиологии и

астробиологии. Генетические и эпигенетические эффекты ионизирующих

излучений» (Дубна, 2016), на конференциях «Теоретическая и экспериментальная

биофизика‘17, ‘18, ‘19» (Пущино, 2017, 2018, 2019).
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Окисление белков

Биологические системы постоянно подвергаются воздействию эндогенных

и экзогенных окислителей. При нормальных условиях образование и реакции

этих окислителей ограничены защитными системами внутри клеток и организмов.

К ним относятся антиоксиданты с низкой молекулярной массой (например,

аскорбиновая кислота, тиолы, хинолы, токоферолы, каротиноиды, полифенолы,

ураты), ферменты, которые удаляют либо окислители непосредственно

(например, супероксиддисмутазы), либо их предшественники (например,

пероксиредоксины, глутатионпероксидазы, каталазы) и ферментные системы,

которые восстанавливают повреждение (редуктазы метионинсульфоксида,

дисульфидредуктазы / изомеразы, сульфидоксины) или удаляют поврежденный

материал (например, протеасомы, лизосомы, протеазы, фосфолипазы, ферменты

репарации ДНК).

Несмотря на разнообразие антиоксидантных защитных систем,

повышенные уровни маркеров окислительного стресса обнаружены в широком

спектре систем организма человека, животных, микроорганизмов и растений

[Halliwell, Gutteridge, 2015; Marrocco et al., 2017; Liguori et al., 2018; Cruz-Rojas et

al., 2019]. Это может быть связано как с повышенным образованием или

воздействием окислителей, так и ослаблением или нарушением

функционирования защитных систем. Широко распространено мнение, что

старение приводит к общему снижению активности многих ферментов и более

низким уровням многих важных микроэлементов и метаболитов. Это снижение

может быть ускорено болезнями или внешними факторами [Halliwell, Gutteridge,

2015]. Большая часть этих данных носит ассоциативный характер, и существует

лишь ограниченное число случаев, когда установлена причинно-следственная
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связь. Вполне вероятно, что большинство примеров повышенного окислительного

повреждения возникает в результате совместного влияния многочисленных

эффектов.

Обширный спектр различных окислительных продуктов может

генерироваться in vivo, причем это связано с различными внешними и

эндогенными процессами. Эти виды окислителей сильно различаются по своей

реакционной способности, а причиненный ущерб может быть весьма

многообразным. Некоторые АФК, такие как гидроксильные радикалы (
•
OH,

которые могут образовываться при воздействии ионизирующего излучения и

катализируемого катионами металлов разложения пероксида водорода), способны

окислять почти все биологические мишени с константами скорости второго

порядка вблизи к пределу диффузии (т. е. k 10
9
-10

10
М

-1
с

-1
) [Buxton et al., 1988].

Из-за множества мишеней воздействия in vivo это приводит к микросекундному

времени жизни этих радикалов и весьма ограниченной диффузии из мест их

генерации. Поэтому большинство повреждений, вызванных
•
OH, могут быть сайт-

специфичными (например, в местах связывания ионов металлов или в пределах

высоко сфокусированных пучков излучения).

Некоторые виды АФК могут диффундировать на большие расстояния in

vivo, хотя это может быть ограничено физическими барьерами, зарядовыми

взаимодействиями и гидрофобностью или гидрофильностью мишеней

воздействия. Такая диффузия может приводить к удаленным эффектам,

определяющим место и механизм радикального образования комплекса. Кроме

того, хорошо известно, что многие из АФК могут взаимно преобразовываться и

приводить к генерации вторичных окислителей с различными реакционными

способностями и временами жизни. Таким образом, довольно сложно определить

и место образования окислителя, и вклад различных окислителей в общую

степень повреждения, обнаруженного in vivo. Поэтому важно установить природу

и реакционную способность потенциальных окислителей, а также характер и

масштабы окислительных повреждений, который они вызывают в более простых

модельных системах.
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Константы скорости реакции различных окислителей с фиксированной

концентрацией одной биологической мишени могут изменяться более чем в 10
10

раз [Davies, 2005]. В отличие от
•
OH, где имеют место только относительно

небольшие изменения в значениях k между мишенями [Buxton et al., 1988], другие

окислители, такие как хлорноватистая кислота (HOCl, основной окислитель,

образующийся в очагах воспаления нейтрофилами и моноцитами), реагируют с

различными боковыми цепочками, присутствующими на белках, со значениями k,

которые изменяются в 10
11

раз [Pattison, Davies, 2006]. Реакционная способность

также зависит от расположения окислителя и мишени. Эти данные изменяются в

10
8
раз в результате структурных факторов, в частности некоторые остатки Cys

особенно реакционноспособны (например, в пероксиредоксинах) по сравнению с

другими белками [Storkey et al., 2015; Trujillo et al., 2016].

1.1.1. Белки – основные мишени для окисления

Величина повреждения биологических молекул обусловлена различными

причинами, например константами скорости взаимодействия; концентрациями

определенных соединений; локализацией мишени относительно положения

окислителя; появлением вторичных повреждений, включая цепные реакции;

реакциями внутри- и межмолекулярного переноса; возможностью и степенью

восстановления и поглощения окислителя. Относительный вклад этих разных

факторов не может быть легко обобщен ввиду многообразия и сложности этих

процессов. Поскольку белки являются основными компонентами большинства

биологических систем с концентрациями в плазме 1-3 мМ и 5-10 мМ в клетках

(рассчитанные с учетом средней молекулярной массы белка 25-50 кДа), они,

являются основными мишенями [Davies, 2005]. Сочетание этих данных с

константами скоростей позволяет сделать расчеты относительно судьбы

окислителей. Например, для лейкоцитов 69 % гидроксильного радикала (
•
OH),
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генерируемого γ-излучением, как полагают, взаимодействуют с белками [Gebicki,

1997], и аналогичное значение было получено для синглетного кислорода (
1
O2)

[Davies, 2004].

Радикалы могут подвергаться действию нуклеофилов, реакции переноса

электрона, добавления, фрагментации и перегруппировки, димеризации,

диспропорционирования и замещения с аминокислотами, пептидами и белками.

Данные реакции подробно рассмотрены в ряде работ [Davies, 2004; Davies, 2005;

Dalle-Donne et al., 2005].

Поскольку существует 20 основных аминокислот, входящих в состав как

боковых цепочек, так и пептидного остова, то возможно образование огромного

числа разнообразных белковых радикалов. Кроме того, генерация радикалов

может осуществляться и на свободных аминокислотах, но как правило в

небольших концентрациях.

Степень реактивности атакующего радикала непосредственно влияет на

поведение только что возникающих радикалов. Внутри клетки нуклеофильные

радикалы менее встречаются, чем электрофильные радикалы. Это могут быть

алкоксильные, гидроксильные и пероксильные радикалы, окисляющие прежде

всего соединения, которые богаты e
−
. Главной реакцией считается отрыв атома H

либо от связи C–H, либо S–H. В случае аминокислот ароматического ряда

доминирует реакция присоединения к бензольному кольцу определенной боковой

цепочки, для метионина и цистеина характерно образование S. Нуклеофильные

радикалы в большей степени атакуют соединения, у которых недостаток e
−
.

Позиционная селективность радикальной атаки хорошо изучена для свободных

аминокислот [Ahmad et al., 2017]. Величины констант скоростей второго порядка,

k для
•
OH со свободными аминокислотами находятся между 10

7
(Gly) и 10

10
M

-1
с

-

1
(Trp, His и Cys) [Buxton et al., 1988] с преимущественным взаимодействием на

участках, удаленных от электроноакцепторной протонированной аминогруппы.

Для свободных аминокислот повреждение боковой цепочки преобладает над

взаимодействием с α-углеродным атомом. Влияние аминогруппы уменьшается с

расстоянием, поэтому для аминокислот с большими боковыми цепочками (Val,
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Leu, Ile) повреждение переносится в сторону удаленных участков боковой

цепочки. Причем это влияет как на количество доступных связей C-H, так и на

стабильность получающихся углерод-центрированных радикалов: третичные

(RR'R''C
•
) > вторичные (RR'CH

•
) > первичные (RCH2

•
) [Watts, Easton, 2009].

Функциональные группы, способные регулировать стабилизацию радикалов,

несомненно, определяют протекание реакции по тому или иному пути. В

частности, реакция элиминирования атома H протекает по большей части вблизи

гидроксильных групп треонина и серина [Hawkins, Davies, 2001]. В случае лизина

отщепление атома водорода наблюдается в большинстве случаев на четверном и

пятом атоме углерода, а не на шестом. [Hawkins, Davies, 1997]. Тем не менее, в

каждом случае в результате этих реакций образуются α-углерод-центрированные

радикалы.

Благодаря наиболее подходящим энергиям активации реакции

присоединения H как правило проходят стремительнее, нежели отщепление H.

Вследствие этого присоединение к атомам S цистеина и метионина, к

фенилаланину, гистидину, триптофану и тирозину наиболее распространено по

сравнению с реакциями отщепления атома Н [Dizdaroglu, Simic, 1980].

Образовавшиеся соединения вступают в различные реакции, что в итоге приводит

к генерации различных продуктов окисления [Carroll et al., 2018].

Первоначальное окисление тиола Cys может приводить к последующему

образованию углеродных радикалов как в α- (основной цепи), так и β-углеродной

(боковой цепочки) участках одной и той же аминокислоты, а также у соседних

аминокислот [Schöneich, 2016]. Последующая реакция этих углерод-

центрированных радикалов с молекулярным O2 (с образованием ROO
•
) может

«зафиксировать» повреждение в углеродном центре. Также на связях С-Н,

примыкающих к центру тиоэфира, происходит ограниченное отщепление атома

водорода, в результате чего углерод-центрированные радикалы подвергаются

быстрой реакции с O2 [Schöneich et al., 2003].

В белках и пептидах отщепление атома водорода также встречается при

α-углеродных C-H связях. Полученный α-углеродный радикал стабилизируется
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делокализацией электронов на амидную и карбонильную группы [Welle et al.,

1997], хотя величина этой стабилизации зависит от присоединенной боковой

цепочки вследствие стерических и электронных взаимодействий, обусловленных

необходимостью соблюдения планарности спиновой делокализации. Это

приводит к уменьшению стабилизации α-углеродного радикала, образованного из

аминокислот с объемными боковыми цепочками (например, Val) по сравнению с

Gly, несмотря на большую присущую стабильность третичного α-углеродного

радикала (из Val), над вторичными радикалами, образованными из Gly [Burgess et

al., 1989]. Степень окисления основной цепи также зависит от локальной

структуры белка (спирали, листа и т. д.). Теоретические расчеты указывают на то,

что стабильность радикала α-углерода изменяется в зависимости от вторичной

структуры, поскольку это ограничивает геометрию радикалов [Chan, Radom,

2019]. Структурные факторы также ограничивают доступ атакующих радикалов к

некоторым сайтам, включая пептидный остов. Поэтому реакции боковой цепочки

могут иметь большее значение для глобулярных или белков с β-складчатыми

слоями, чем для пептидов с неупорядоченными структурами, где может

наблюдаться более обширное повреждение основной цепи.
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1.1.2. Судьба исходных аминокислотных, пептидных и белковых радикалов

Известно, что углерод-центрированные радикалы являются основными

исходными промежуточными соединениями при радикальном повреждении

аминокислот и белков. Подобные радикалы образуются посредством вторичных

реакций (например, перегруппировки и фрагментации) алкоксильных [Berdnikov

et al., 1972], пероксильных [Alfassi, 1997], тиильных [Schöneich, 2016] и азот-

центрированных радикалов [Hawkins, Davies, 1998].

Димеризация и диспропорционирование являются основными путями

нейтрализации углеродсодержащих радикалов в отсутствие O2. Эти реакции

зависят от структуры, но обычно протекают очень быстро из-за их низких


[…]


и др., 2012; Черников, Брусков, 2002; Смирнова и др., 2005; Штаркман и др.,

2008а], возможно представить нижеуказанную цепочку связанных химических

реакций, вызывающих генерацию долгоживущих активных форм белковых

молекул и H2O2 в растворах белков:

→
→

( )

где hν – квант энергии электромагнитного излучения, соответствующий

переходу кислорода в синглетное состояние [Zakharov et al., 2014], а kT – тепловая

энергия [Ahn, Chung, 2012].

→
→

→

( )

где eaq – гидратированный электрон. Механизм диссоциации

гидроксильного аниона рассмотрен ранее, как теоретически [Клосс, 1988], так и

экспериментально [Фомин и др., 1964].

Взаимодействие гидроксильного радикала с H альфа-углеродного атома

белковой цепочки спровоцирует его отрыв и формирование альфа-углеродного

радикала [Hawkins, Davies, 2001]:

→

( )

Химическая реакция с молекулой кислорода вызывает генерацию белкового

пероксильного радикала [Davies, 2005]:

→

( )

После этого осуществляется реакция элиминации гидропероксидного

радикала

→

( )

и генерация H2O2 вследствие реакции дисмутации НO2
•
:

→
( )

Пол Вентворт с коллегами установили, что антитела могут выступать в

качестве катализаторов химического преобразования
1
O2 в водном растворе с

генерацией H2O2 через H2O3 как центральный промежуточный продукт

[Wentworth et al., 2003; Zhu et al., 2004]. В экспериментах, проведенных в рамках
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данной диссертационной работы, доказано участие
1
O2,

•
OH, НO2

•
в генерации

H2O2. Установлено, что α-углеродный радикал формируется также при

отщеплении H
+
от различных боковых цепей бета-, гамма-и дельта-групп

аминокислотных остатков из-за переноса радикала на альфа-углерод белковой

молекулы по причине особой стабильности радикала на альфа-углероде

вследствие делокализации e
-
[Lindquist, Craig, 1988; Davies, 2005].

В результате обнаружено ранее неизвестная основополагающая особенность

белков сыворотки: при воздействии излучения He-Ne лазера или при умеренном

нагревании с участием O2 в растворе, они способны трансформироваться в

долгоживущие активные формы, в дальнейшем вызывающие продукцию H2O2 на

протяжении долгого временного промежутка из-за связанных электрон-

радикальных химических реакций [Chin et al., 2008; Bruskov et al., 2012]. Не

исключено, что продукция ДАФБ, генерированных теплом или оптическим

электромагнитным излучением или теплом ДАФБ характерна не только для

сывороточных белков, но и свойственна подавляющему большинству различных

полипептидов, как и при воздействии ионизирующего излучения [Bruskov et al.,

2012]. Однако каждый белок обладает специфическими особенностями в

образовании различных окисленных продуктов, которые опосредованы

структурой как полипептидной цепи (основной цепи), так и боковых цепочек

аминокислот [Davies, 2005]. Наиболее уязвимыми аминокислотными остатками к

окислению в белке являются Cys, Tyr, Trp, His и Met [Штаркман и др., 2008а].

Известно, что некоторые из них могут привести к появлению

хемилюминесценции с периодом полураспада в несколько минут. Например, с

использованием ЭПР-спектроскопии обнаружено образование триптофан- [S.

Gebicki, J.M. Gebicki, 1999] и тирозин-центрированных [Pietraforte, Minetti, 1997а]

радикалов в белках плазмы крови человека. Период полураспада сигнала ЭПР

составлял около 13 мин. В этом исследовании измерения проводились через 1 ч

после воздействия, поэтому вклад относительно короткоживущих активных форм

белков не рассматривается.
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Наряду с окислением наиболее чувствительных аминокислот, таких как

цистеин и метионин [Davies, 2016], карбонилирование является наиболее

распространенной окислительной модификацией белков, часто используемой в

качестве биомаркера для их реакции с АФК при окислительном стрессе.

Накопление окислительного повреждения в белках изменяет их свойства и

каталитические активности, что приводит к нарушению клеточных функций и

может быть причиной некоторых заболеваний, вызванных окислительным

стрессом [Dalle-Donne et al., 2006; Requena et al., 2003]. Процесс окисления

белковых молекул АФК дает высокореактивные карбонильные производные,

получающиеся либо от окисления боковых цепочек лизина, аргинина, пролина и

треониновых остатков, либо от расщепления пептидных связей [Ahmad et al.,

2017]. Однако основные карбонильные продукты образуются при окислении

аргинина, пролина и лизина [Requena et al., 2003].

Известно, что у млекопитающих пероксид водорода выступает в качестве

вторичного мессенджера в концентрациях от нескольких единиц до сотен

наномоль на литр [Stone, Yang, 2006; Sies et al., 2017]. Если сравнивать

концентрации пероксида водорода, образующиеся при действии ДАФБ,

индуцированных лазерным излучением и ионизирующей радиацией, то

концентрация порядка 20 нМ, показанная в данной работе, образуется при дозе

0,25 Гр (10 нМ ≈ 0,15 Гр). Необходимо отметить, что в проведенных

исследованиях измеряется среднее содержание H2O2 в весьма разбавленных

белковых растворах. Одновременно с этим локальная генерация пероксида

водорода рядом с белковой молекулой, вероятно, значительно сильнее. Из расчета

того, что концентрация сывороточных белков в организме млекопитающих и

человека более чем на два порядка выше, чем концентрации БСА и БГГ,

использованные в данных экспериментах, оценки, полученные с помощью

экстраполяции, показывают, что долговременная генерация Н2O2 под действием

активированных лазерным излучением или теплом сывороточных белков в

естественных условиях может достигать даже микромолярных концентраций. В

данной работе выявлен повреждающий потенциал ДАФБ, как in vitro (Рисунок
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21), так и in vivo (Рисунок 22). ДАФБ являются одной из форм окисленных

модификаций белков, приводящие к их фрагментации и агрегации, а также

генерации АФК и продлению окислительного стресса. Таким образом, оптическое

воздействие с длинами волн, соответствующими линиям поглощения

молекулярного кислорода, и умеренная гипертермия во время

физиотерапевтических процедур в медицинской практике может сопровождаться

образованием ДАФБ [Gudkov et al., 2017]. В свою очередь пероксид водорода,

генерируемый под действием ДАФБ, способен участвовать в сигнальных путях и

вызывать адаптивную реакцию у людей [Stone, Yang, 2006; Giorgio et al., 2007;

Silachev et al., 2014; Bretón-Romero, Lamas, 2014; van der Vliet, Janssen-Heininger,

2014; Simon et al., 2016; Smirnova et al., 2018; Zakharova et al., 2018]. Считается,

что белки являются сенсорами, предупреждающими клетки о начале развития

окислительного стресса. Они связаны с различными внутриклеточными

сигнальными каскадами, участвующими в регуляции экспрессии про- и

антиоксидантных генов, и служат связующим звеном между окислительным

повреждением клеток и системами антиоксидантной защиты [Gaitanaki et al.,

2003; Nguyen et al., 2009; Durackova, 2010; Done, Traustadottir, 2016].

Таким образом, изменение содержания H2O2 и образование ДАФБ под

влиянием тепла и низкоинтенсивного лазерного излучения может являться

существенным фактором терапевтического результата и адаптивного эффекта из-

за возникающих регуляторных механизмов, которые обусловлены образованием

пероксида водорода. Несмотря на это, нужно иметь в виду, что индуцируемое

оптическим излучением или теплом образование активных форм кислорода,

которое превышает уровень антиоксидантной и репарационной систем клеток,

может сопровождаться продолжительным окислительным стрессом и риском

отдаленных патологических последствий, подобно воздействию ионизирующей

радиации. Таким образом, возникает медико-биологическая проблема, связанная с

нормализацией уровня локального воздействия такого лазерного излучения для

безопасного использования на организм человека, как это реализовано в случае

ионизирующего излучения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной диссертационной работе представлены полученные результаты

исследования возможности генерации долгоживущих активных форм белков,

индуцированных теплом и оптическим излучением с длинами волн,

соответствующими линиям поглощения молекулярного кислорода, а также их

способности к длительной генерации АФК, в том числе пероксида водорода.

В Главе 3.1. работы с помощью метода индуцированной

хемилюминесценции в белковых растворах и растворе сыворотки крови под

действием лазерного излучения или тепла зарегистрировано образование ДАФБ.

Установлено, что время полужизни ДАФБ (в растворах сыворотки крови, БСА,

БГГ, желатина, казеина и гидролизата казеина) равняется приблизительно 4-5

часам при воздействии He-Ne лазерного излучения или умеренного нагревания.

Также показана зависимость сигнала люминесценции исследованных растворов

белков от содержания O2 (кислородный эффект).

В Главе 3.2. с помощью метода усиленной люминесценции исследована

способность индуцированных теплом и лазерным излучением ДАФБ

генерировать в растворе активные формы кислорода, в том числе и H2O2 как

самую стабильную форму АФК. Впервые обнаружено, что при воздействии

умеренной гипертермии и He-Ne лазерного излучения на растворы

исследованных белков и сыворотки происходит образование пероксида водорода.

Установлена зависимость образования пероксида водорода под влиянием ДАФБ

при различных временах после воздействия. Используя кумарин-3-карбоновую

кислоту (ККК), исследовали генерацию ОН-радикалов в белковых растворах

после воздействия на них лазерного излучения или тепла. Полученные данные

проведенных экспериментов доказывают, что ДАФБ, продуцированные

нагреванием или излучением He-Ne лазера, имеют одинаковый период

полураспада в растворе около четырех-пяти часов и способны длительно

генерировать АФК.
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В Главе 3.3. представлены результаты, полученные методом

иммуноферментного анализа с использованием моноклональных антител.

Исследована способность сыворотки крови, подвергнутой воздействию He-Ne

лазера или гипертермии, приводить в модельной системе к образованию 8-

оксогуанина в ДНК. Методом микроядерного теста показано, что введение как

интактной, так и обработанной физическими факторами сыворотки крови не

приводит к увеличению концентрации микроядер в полихроматофильных

эритроцитах мышей. Методом «проявляющей дозы» установлено, что введение

мышам сывороток крови, подвергнутых воздействию лазерного излучения или

гипертермии, приводит развитию адаптивного эффекта, уменьшая количество

полихроматофильных эритроцитов с микроядрами в среднем на 15 %.

Таким образом, установлено, что в растворах сыворотки крови и растворах

БСА, БГГ, желатина, казеина и его гидролизата при воздействии умеренного

нагревания или излучения He-Ne лазера осуществляется генерация ДАФБ,

которые на следующем этапе продуцируют активные формы кислорода и

разобраны возможные биофизические механизмы данного процесса. Результаты

проведенных исследований дают право полагать, что это ранее неизвестная

фундаментальная особенность подавляющего большинства различных

полипептидов.

В настоящее время в медицинской практике широко используется

излучение гелий-неонового лазера и умеренная гипертермия при

физиотерапевтических лечебных процедурах. Однако молекулярные механизмы

их полезного действия остаются не выясненными. Наши результаты позволяют

предполагать, что это может быть обусловлено генерацией ДАФБ и сигнально

регуляторной ролью образования пероксида водорода, который вызывает

стимуляцию защитных и репарационных систем в клетках организма. Однако, это

возможно только при низкоинтенсивных и непродолжительных воздействиях

гелий-неонового лазера или теплового воздействия. Поскольку при этом

образуются высокореакционные радикальные продукты, как и при

ионизирующем излучении, их высокие дозы будут приводить к повреждающим
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последствиям, аналогичным радиационному воздействию. В результате возникает

новая медико-биологическая проблема выработки научно обоснованных норм

безопасности таких воздействий для людей, аналогичных нормам радиационной

безопасности. Эта проблема требует продолжения исследований влияния данных

излучений на биологические системы и процессы уже на клеточном, тканевом и

организменном уровне.
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ВЫВОДЫ

На основании проведенной диссертационной работы можно

сформулировать следующие выводы:

1. Показано, что в растворах бычьего сывороточного альбумина, гамма-

глобулина, желатина, казеина и гидролизата казеина и в растворах сыворотки

крови под действием тепла и оптического электромагнитного излучения

происходит образование долгоживущих активных форм белков с временами

полужизни около 4–5 ч.

2. Установлено, что долгоживущие активные формы белков,

индуцированных теплом и оптическим электромагнитным излучением, способны

длительно генерировать H2O2. Показано, что в процессе генерации H2O2

участвуют синглетный кислород, гидроксильный и супероксид анион-радикалы

3. Долгоживущие активные формы белков, индуцированных теплом и

оптическим электромагнитным излучением, приводят к окислительным

повреждениям ДНК in vitro и in vivo.
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СПИСОК ОСНОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

БГГ – бычий гамма-глобулин

БСА – бычий сывороточный альбумин

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

Г – гуанин

ГК – гидролизат казеина

ГП – глутатионпероксидаза

ДАФБ – долгоживущие активные формы белков

ИФА – иммуноферментный анализ

ККК – кумарин-3-карбоновая кислота

МЯ – микроядра

АФК – активные формы кислорода

НO2
•
– гидропероксидный радикал

OH
−
– гидроксильный ион

•
OH – гидроксильный радикал

O2
•-
– супероксид анион-радикал

1
O2 – синглетный кислород

ПХЭ – полихроматофильные эритроциты

СОД – супероксиддисмутаза

ФСБ – фосфатно-солевой буфер

ХЛ – хемилюминесценция

ЭПР – электронный парамагнитный резонанс

7-ОН-ККК – 7-гидроксикумарин-3-карбоновая кислота

8-ОГ – 7,8-дигидро-8-оксогуанин

FOX – ксиленоловый оранжевый Fe
3+

NOX – НАДФН-оксидаза

Prx – пероксиредоксин
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