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на автореферат диссертации Иванова Владимира Евгеньевича на

тему «Образование долгоживущих активных форм белков под

действием тепла и оптического электромагнитного излучения»,

представленной на соискание ученой степени кандидата

биологических наук по специальности 1.5.2 - биофизика

Активные формы кислорода (АФК), образующиеся в клетках живых

организмов под влиянием различных факторов, играют двоякую роль. С одной

стороны, повышенное их образование , превышающее возможности

антиоксидантных механизмов защиты, может привести к окислительному

стрессу, с другой стороны, повышение уровня АФК индуцирует сигнально­

регуляторные системы. Диссертационная работа Иванова Владимира

Евгеньевича посвящена исследованию возможности образования

долгоживущих активных форм белков (ДАФБ) и генерации АФК под

действием тепла и оптического электромагнитного излучения.

Актуальность исследования обуславливается широким набором в

медицине методов с применением гипертермии и светового воздействия, хотя

точные молекулярные механизмы их влияния до сих пор слабо изучены.

В ходе выполнения работы Ивановым Владимиром Евгеньевичем были

использованы как классические, так и современные биофизические и

биохимические методы и подходы.

Методами собственной и усиленной хемилюминесценций впервые

показано, что при воздействии умеренной гипертермии и лазерного излучения

на растворы разных белков и сыворотки крови происходит образование

ДАФБ, а также длительная генерация пероксида водорода. На основе анализа

зависимости интенсивности хемилюминесценции от времени после

воздействия установлено, что время полужизни данных ДАФБ составляет

около 4-5 ч. В экспериментах с желатином, казеином и гидролизатам казеина

выявлено, что образование ДАФБ характерно не только для сывороточных

белков. С помощью микроядерного теста и иммуноферментного анализа
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изучено влияние ДАФБ, индуцированных теплом и лазерным излучением, на

образование окислительных повреждений ДНК in vivo и in vitro.

Выбор методов исследования, постановка задач, характер изложения

результатов и их интерпретация, а также сделанные выводы свидетельствуют

о высоком квалификационном уровне соискателя. Основные результаты

работы опубликованы в виде 1 О статей в изданиях из перечня,

рекомендованного ВАК РФ.

Таким образом, диссертационная работа Иванова Владимира

Евгеньевича полностью соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор

заслуживает присуждения искомой степени кандидата биологических наук.
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